
25. februar 2019 

Indstilling fra arbejdsgruppen vedr. fortætning i A-bygningerne  
Aarhus Universitet (Science & Tecnology) har iværksat en proces, hvor lejemålet på en række bygninger på 
AU Foulum opsiges. Der er både tale om bygninger i inderzonen (kontorer, laboratorier, mødelokaler m.m.) 
og diverse driftsbygninger i yderzonen. I den forbindelse nedlægges bygning F32, som anvendes til fitness, 
gymnastik og forskellige personale- og kursusaktiviteter.  

Opsigelserne vil indebære betydelige besparelser for institutterne på AU Foulum. I inderzonen er 
opsigelserne yderligere begrundet i, at ST flytter i alt ca. 100 medarbejdere fra FOOD og MBG fra AU 
Foulum til Aarhusområdet. Tilsvarende skal HR og Studieadministrationen heller ikke længere have faste 
kontorpladser på AU Foulum. 

De resterende medarbejdere på AU Foulum skal på den baggrund rykke sammen (fortættes) i færre 
bygninger. Herudover skal arealer, der anvendes til mødelokaler, grupperum og andre fællesarealer m.m., 
også reduceres. 

Fortætning i A-bygningerne 

En konsekvens af fortætningsprocessen er, at udnyttelsen af A-bygningerne skal øges. Der skal bl.a. findes 
kontorpladser til medarbejdere fra AGRO samt erstatninger for de grupperum m.m., som forlades i andre 
bygninger. Der er endvidere krav om, at funktionerne fra F32 placeres i A-bygningerne; det gælder både i 
forhold til mulighederne for at dyrke gymnastik og fitness samt de mere sociale funktioner. Herudover er 
der et generelt ønske om at få mere liv i de centrale bygninger. 

Med henblik på at inddrage og diskutere ideer og ønsker til processen nedsatte institutlederne på AU 
Foulum i november 2018 en arbejdsgruppe, som fik til opgave at udarbejde en indstilling til fortætning af A-
bygningerne. Arbejdsgruppens kommissorium er vedlagt som bilag 1.  

Arbejdsgruppen har haft følgende deltagere:  

Enhed  Medlemmer  
ANIS Malene Stjernholm og Jens B. Andersen 
AGRO Birgit Langvad og Bent Tolstrup Christensen 
ENG Morten Dam Rasmussen 
Økonomi Helle Simonsen 
IT Jette Fudge og Dennis Christensen 
Bygningsservice Ebbe Birch 
ICROFS Helene Uller-Christensen 
Personaleforeningen  Therese K. Mukendi 
DCA centerenhed  Ulla Sonne Bertelsen og Jette Ilkjær 
DCA  Claus Bo Andreasen (formand for arbejdsgruppen) 

  

Arbejdsgruppen har afholdt tre møder. Herudover er der afholdt workshops med henholdsvis AU Foulums 
Personaleforening og repræsentanter for JuniorVIP. Møderne har haft til formål at få disse gruppers ønsker 
til de personalerelaterede funktioner i A-bygningerne, og herunder omplaceringen af funktionerne fra F32. 
Tilkendegivelserne fra disse workshops er kort beskrevet i bilag 2, ligesom de er diskuteret i 
arbejdsgruppen.  
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Indstilling 
Arbejdsgruppens indstilling fremgår i princippet af vedlagte kortbilag 3 – 5. I det følgende uddybes 
indstillingen. 

Kontorpladser og grupperum m.m. 

ANIS har tilkendegivet, at der ikke er behov for kontorpladser i A-bygningerne. Til gengæld er der behov for 
fortsat adgang til mødelokaler og grupperum, herunder et mødelokale der er velegnet til 
ansættelsessamtaler (diskretion og ikke for stort) og lignende.    

Grundet fraflytning af PV32 har AGRO brug for kontorpladser og grupperum i A14. Der er ikke kommet 
ønsker fra andre institutter eller enheder.  

Det er arbejdsgruppens indstilling, at AGRO får rådighed over kontorlokalerne i stueetage og parterre samt 
adgang til at benytte lokale 4073 på 1. sal som grupperum. 

Indstillingen har følgende konsekvenser: 

• IT fraflytter parterre og overtager lokalerne bag den nuværende gæstekantine 
• Økonomi forlader lokale 4021 og fortættes i lokale 4020 – 4050 
• ICROFS forlader lokale 4022 og fortættes i lokale 4031 – 4034 
• DCAs Centerenhed forlader lokale 4073 og fortættes i lokale 4063 – 4072 
• Lokale 4073 indrettes med videolink og indgår i bookingsystemet på lige fod med øvrige møde- og 

gruppelokaler 
• HR og studieadministrationen forlader stueetagen i A10 og flytter ind i lokalerne 4021 og 4022 på 

økonomigangen  
• Det er forventningen, at de sidste medarbejdere fra HR og studieadministrationen senest forlader AU 

Foulum i september 2019. Herefter vil der blive etableret ”hot space” i de to kontorer; dvs. at de kan 
anvendes på ad hoc basis af besøgende kolleger fra administrationen og andre enheder  

• Det forventes, at lokalerne 4021 og 4022 også kan anvendes af ”Historisk Arkiv”; dog således at kun et 
af lokalerne anvendes til opbevaring af materialer. Yderligere har Historisk Arkiv mulighed for at booke 
mødelokaler, når der arbejdes i arkivet 
 

Fitnessrum og gymnastik  

Arbejdsgruppen har følgende forslag: 

• Det indstilles at fitnessredskaber m.m. placeres i ML1, som derved mister sin funktion som mødelokale  
• Der vil ikke være plads til gymnastik, yoga og lignende i ML1. Det er derfor indstillingen, at der skabes 

mulighed for, at disse aktiviteter fremover kan gennemføres i auditoriet. Redskaber, måtter mv. kan 
muligvis opbevares i ML1. Mulighederne vil blive diskuteret nærmere med følgegruppe 

• Udendørs – i området foran kantine og mødelokaler – er det indstillingen, at der indrettes et område til 
boldspil og udendørs gymnastik/fitness 

• Det indstilles, at lokale 3028 indrettes, så det kan anvendes til massage og terapi  
• Bade- og omklædningsforhold (re)etableres i kælderen ved receptionen til brug for fitness, yoga, 

gymnastik med videre  
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Det er yderligere arbejdsgruppens indstilling, at der nedsættes en gruppe af aktive brugere, som kommer 
med forslag til indretning af de pågældende lokaler. Gruppen etableres, når der foreligger en beslutning 
om, hvilke lokaler der kan anvendes.  

Mødelokaler og fællesfaciliteter m.m. 

Arbejdsgruppen har følgende forslag. 

Nyt spiseområde i vandrehallen 

Det indstilles, at der etableres et spiseområde (gæstekantine) i vandrehallens sydvestlige del (markeret 
med blåt på bilag 4). Tanken er, at området adskilles fra den øvrige vandrehal med en let konstruktion 
(skydedøre, grønne planter eller lignende), som nemt kan flyttes, når der er behov for det.  

Lounge foran kantinen 

Umiddelbart foran kantinen etableres et ”loungeområde” (også markeret med blåt på bilag 4), som i 
dagtimerne kan anvendes som et uformelt mødested, læsested m.m.  

Uden for arbejdstid tænkes området anvendt som mødested for medarbejdere, der ønsker at socialt 
samvær; f.eks. i form af spisning, spil og hygge. Dette kan være særligt relevant for beboere på Foulum. 

Etablering af loungeområdet indebærer, at den nuværende handicapindgang flyttes, og at der etableres et 
vindfang.  

Medarbejderkøkken 

En vigtig del af det sociale samvær uden for almindelig arbejdstid er muligheden for at spise sammen. Det 
indstilles derfor, at der indrettes et medarbejderkøkken i en del af kantinens køkken.  

Personaleforeningen/driften vil stå for adgang til rummet, idet rengøring hører under medarbejdernes 
ansvar. 

Gæstekantinen indrettes til mødelokale med flere funktioner 

Som erstatning for ML 1 indstiller arbejdsgruppen, at afskærmningen af gæstekantinen reetableres, og at 
lokalet indrettes som faculty lounge. Det vil sige et mødelokale, som kan anvendes til både formelle og 
uformelle møder, og hvor det er nemt for kantinen at servere mad.  

Ud over møder vil lokalet således kunne anvendes i forbindelse med (mindre) receptioner, og til både 
formelt og uformelt samvær i forbindelse med kurser, personalearrangementer og meget andet.  

Etablering af følgegruppe for fælles faciliteter 

Når placeringen af de forskellige funktioner er godkendt, er det arbejdsgruppens indstilling, at der 
nedsættes en følgegruppe bestående af repræsentanter for JuniorVIP og Personaleforeningen. Gruppen får 
mulighed for at komme med forslag til indretning af de fællesområder, som har til formål at skabe liv og 
glæde for studerende og medarbejdere på AU Foulum. Følgegruppen vil endvidere blive bedt om at komme 
med forslag til bedre indretning af udeområdet foran kantinen. Det kunne være i form af beplantning, 
højbede, læskærme eller noget helt andet. 

Andre forslag vil også kunne komme i spil. I arbejdsgruppen blev det bl.a. nævnt, at muligheden for at 
etablere kolonihaver på Foulumgård kunne blive undersøgt.  
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Bygningsmæssige konsekvenser 

Indstillingen indebærer nogle – men dog forholdsvis begrænsede - bygningsmæssige ændringer. 
Arbejdsgruppen har dog ikke taget stilling til omfang og økonomi af disse ændringer, da det er et 
ansvarsområde under Bygningsservices. 

Udeståender 

Der er følgende udeståender 

Arkivrum og lager 

Der foreligger ikke en endelig aftale om anvendelse af arkivrum og lagerplads i A-bygningerne. Institutter 
og øvrige enheder undersøger p.t. mulighederne for at reducere arkivmateriale, og det forventes, at der 
kan findes en mindelig aftale om anvendelsen af disse faciliteter. Opmærksomheden henledes på, at 
institutterne skal i gang med aflevering til Rigsarkivet, og at det er uhensigtsmæssigt at anvende ressourcer 
på at flytte arkiverne, førend denne oprydning, sortering og aflevering er foretaget. 

Biblioteksmaterialer  

Biblioteket på AU Foulum er nedlagt på linje med øvrige biblioteker ved ST. Der resterer imidlertid en del 
bøger og andre biblioteksmaterialer, og der kan være forventning om, at disse skal opbevares og være 
tilgængelige.  

Da der ikke er udtrykt ønske om lokaler til dette formål i A-bygningerne, har arbejdsgruppen ikke forholdt 
sig til spørgsmålet. 

Flytteplan 

Der er ikke udarbejdet en egentlig flytteplan for kontorer m.m. Derimod er det forventningen, at de 
nuværende sektioner i A-bygningerne flytter (fortætter sig), når de lokaler, de skal flytte ind i, er ledige. 

Bygningsservice udarbejder en plan for flytning af personalefaciliteter m.m., når ønskerne til disse er 
kendte. 

Den videre proces 

Af tidsmæssige årsager er der ønske om, at DCA institutlederkredsen og ledelsen af bygningsdriften snarest 
muligt behandler indstillingen, således at de nødvendige flytninger kan påbegyndes. 

Som tidligere omtalt indstilles det endvidere, at der nedsættes to følgegrupper:  

• En følgegruppe bestående af interesserede, aktive brugere af motionsfaciliteterne i F32, som får 
mulighed for at komme med forslag til indretning af fitnessrum m.m. 

• En følgegruppe bestående af repræsentanter for Personaleforeningen og interesserede JuniorVIP og. 
Gruppen får mulighed for at komme med forslag til indretning af fællesområder m.m. 

Forslagene udformes i dialog med DCAs chefkonsulent og lederen af Bygningsservice på AU Foulum, og 
forelægges DCA institutlederkredsen og ledelsen af bygningsdriften. 
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Bilag 1 

20. november 2018 

Kommissorium for arbejdsgruppen vedr. fortætning på AU Foulum 

Bygningerne på AU Foulum ejes af Bygningsstyrelsen; og Aarhus Universitet (Science & Tecnology), betaler 
leje for de bygninger, som anvendes af fakultetets institutter og centre. 

Omkostninger til husleje afholdes af de institutter og enheder, som anvender bygningerne; og huslejen 
udgør en betydelig udgift for de pågældende institutter. På den baggrund har fakultetsledelsen beslutte at 
opsige lejemålet på en række bygninger på AU Foulum.  

Det drejer sig om følgende bygninger i inderzonen:  

Bygning Status 
PV32 Opsiges ved udgangen af 2018. Forlades medio 2019 
F20/S20 Forlades i forbindelse med flytning af Food til Skejby 
G20  Ikke afklaret 
G22 Opsiges ved udgangen af 2018. Forlades medio 2019 
K25 Anvendes pt. af MBG og forlades ved flytning til Aarhus 
F32 Faciliteter flyttes til inderzonen 

 

Herudover forlades en række bygninger i yderzone. Disse beskrives ikke nærmere i dette notat; dog med 
undtagelse af F32, som pt. huser fitnessrum og faciliteter for ph.d.-studerende og gæsteforskere m.fl.  

Konsekvenser af fortætningen 

Opsigelserne skal ses i lyset af, at Food og MBG med i alt ca. 100 medarbejdere flytter deres aktiviteter fra 
AU Foulum til Aarhusområdet. Derfor er det også nødvendigt at reducere det antal kvadratmeter, som 
anvendes til fællesarealer m.m., ligesom der skal være færre mødelokaler. En yderligere konsekvens af 
bygningsopsigelserne er således, at de resterende medarbejdere skal rykke sammen på mindre plads og 
udnytte vores arealer bedre. Det skal med andre ord ske en ”fortætning”. 

Fortætningen indebærer således, at ANIS og AGRO skal have adgang til kontorer og andre faciliteter i 
bygning A10 og A14. På nuværende tidspunkt anvendes kontorfaciliteterne i disse bygninger af 
medarbejdere fra Økonomi, DCAs centerenhed, ICROFS, IT, HR og Studieadministrationen samt 
Bygningstjenesten (reception og kantine).  

Fortætningen har yderligere den konsekvens, at en række mødelokaler m.m. nedlægges og omdannes til 
kontorer. Yderligere skal faciliteterne i F32, bl.a. køkkenfaciliteter og sociale mødefaciliteter, flyttes til 
inderzonen. Det forventes, at der findes en lokaltiet til genetablering af et fitnessrum med tilhørende 
omklædning og bad. 

 

Nedsættelse af arbejdsgruppe 

Da fortætningen vil involvere medarbejdere fra forskellige institutter og enheder har institut- og 
centerlederne på AU Foulum besluttet at nedsætte en fælles arbejdsgruppe, der skal udarbejde en 
indstilling med forslag til fordeling af kontorpladser i bygning A10 og A14.  
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Herudover skal gruppen komme med forslag vedr. indretning og anvendelse af fællesområder. Der tænkes 
specielt på områder, der kan afløse F32. 

Arbejdsgruppens indstilling behandles i første omgang af institut- og centerledere på AU Foulum og 
efterfølgende af fakultetsledelsen. 

Deltagere i arbejdsgruppen  

Arbejdsgruppen har følgende deltagere: 

Enhed  Medlemmer  
ANIS Malene Stjernholm og Jens B. Andersen 
AGRO Medlemmer udpeges senere (p.t. Birgit Langvad) 
Økonomi Helle Simonsen 
IT Jette Fudge 
Bygninger Ebbe Birch 
ICROFS Helene Uller-Christensen 
AU Foulums 
personaleforeningen  

Afventer beslutning i Personaleforeningens bestyrelse 

DCA centerenhed, HR og 
studieadministration  

Claus Bo Andreasen (formand for arbejdsgruppen)  

  

Præmisser for gruppens arbejde 

Det forventes at arbejdsgruppen tager højde for nedenstående forhold. 

Der ikke vil være plads til alle AGROs Foulum medarbejdere i de tilbageværende, ikke-opsagte PV-
bygninger. Ønsket er derfor at AGRO får mulighed for at placere en hel sektion (forskergruppe) i bygning 
A14. Det er ønsket at sektionen sidder samlet og i området, som grænser op til PV-bygningerne, således at 
gruppen får den tættest mulige tilknytning til det øvrige institut.  

Der er ikke sat navn på den AGRO-sektion, som skal placeres i det pågældende område, og behovet for 
kontorpladser kendes således ikke. Det forventes dog at konsekvensen af flytningen er, at DCAs center 
enhed skal forlade to kontorer (med tre kontorpladser) og at IT, HR og Studieadministrationen skal 
omplaceres. 

Dette vil samlet set frigøre i alt 24 kontorpladser. Herudover er der mulighed for yderligere 3 kontorpladser 
i Hjørnekontoret eller 6 kontorpladser i MS 1.  

Det forventes, at der også vil ske en fortætning af ICROFS og Økonomi. Dette indebærer, at der vil være 
ledige kontorpladser i området mellem disse to enheder. Yderligere er der adgang til min. 9 kontorpladser i 
området bag gæstekantinen. Og endelig er der 7 – 8 ledige kontorpladser i bygning A20??  

Det forventes, at medarbejdere fra IT, HR og Studieadministrationen vil kunne finde en hensigtsmæssig 
placering i de pågældende områder.  
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Herudover vil der skulle findes plads til medarbejdere fra ANIS. På nuværende tidspunkt er det ikke klart, 
hvorvidt ANIS får mulighed for at beholde G20; og dermed er det ikke klart, hvor mange ANIS 
medarbejdere, der skal have kontorplads i A10. 

Etablering af alternative mødefaciliteter m.m. 

Fortætningen indebærer, at nogle mødelokaler omdannes til kontorer. Arbejdsgruppen skal derfor 
undersøge muligheden for at etablere alternative mødefaciliteter i eksisterende fællesområder.  

Da fortætningen indebærer, at der som hovedregel vil være flere personer på hvert kontor, er der 
endvidere behov for indretning/etablering af områder, hvor man kan forholdsvis ugeneret kan deltagel i 
web-møder og føre telefonsamtaler.  

Indretning af fællesområder  

Arbejdsgruppen bedes endvidere om at komme med forslag til indretning af fællesområder, herunder re-
placering af faciliteter og rekreative funktioner, som der pt. er i bygning F32.  

Ønsket skal ses i lyset af at der er et forholdsvis stort antal studerende på AU Foulum – og et stort ønske 
om at tiltrække flere studerende til Foulum; herunder både danske og internationale studerende. På den 
baggrund er der ønske om - og midler til - at skabe mulighed for ”sociale aktiviteter” i inderzonen.  

Der er bl.a. mulighed for at inddrage gæstekantine, og området foran kantinen til sociale aktiviteter. 
Arbejdsgruppen bedes i den forbindelse indhente forslag fra gruppen af unge forskere på AU Foulum. 

Gymnastikredskaber og fælleskøkken m.m. kan muligvis placeres i D23; alternativt i en bygning i yderzonen.  

Ekstern rådgivning 

Arbejdsgruppen kan i begrænset omfang søge ekstern rådgivning (arkitekthjælp) til udarbejdelse af 
skitseforslag til indretning af fællesområderne. Omfanget aftales nærmere med STs bygningsservice. 

 

Arbejdsgruppens indstilling 

Det forventes at arbejdsgruppen holder sit indledende møde i december 2018 og de nødvendige 
arbejdsmøder i januar - februar 2019.  

Det forventes at der i løbet af disse måneder kommer klarhed over, hvilket antal medarbejdere fra ANIS og 
AGRO, der skal have kontorpladser i A-bygningerne og hvordan disse kan placeres. 

En samlet indstilling forventes primo marts 2019.  
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Bilag 2. Ønsker fra medarbejdere og studerende 

Der er afholdt workshops med henholdsvis AU Foulums Personaleforening og repræsentanter for JuniorVIP.  
Formålet har været at få disse gruppers ønsker til de personale relaterede funktioner i A-bygningerne, og 
herunder omplaceringen af funktionerne fra F32.  

Tilkendegivelserne fra disse workshops er kort beskrevet i det følgende: 

Nuværende aktiviteter i F32 

• Gymnastik og yoga 
• Fitness inkl. bad og omklædning 
• Massage & terapi  
• Sociale events i regi af Personaleforening, International Club og sektioner  
• Events i forbindelse med ph.d.-kurser  
• Billard, bordtennis, dartspil, brætspil samt volley (udendørs) 
• Madlavning og sociale events for beboerne i tjenesteboligerne 

F32 er meget velindrettet med korrekt gulvbelægning, omklædning, badefaciliteter, køkkenfaciliteter, 
borde og stole til sociale arrangementer, privatrum til massage osv.  

Personaleønsker - fitness 

• Vigtigt, at der er dedikerede lokaler, som kan anvendes til henholdsvis fitness og gymnastik/yoga  
• Passende størrelse 
• Bade og omklædningsfaciliteter 
• Ventilation og gulve  
• Rum til massage  
• Bekymring for støj og bum…  
• Mulighed for volley, basketball og fodbold (udendørs) 
• Udendørs træningsfaciliteter til gymnastik og fitness  

Personaleønsker – socialt 

• Mulighed for at holde (mindre) sociale event  
• Madlavnings- og spisemuligheder  
• Faciliteterne skal kunne anvendes i forbindelse med ph.d.-kurser m.m. 
• Hyggeligt læse- og afslapningssted (inkl. international lending library)  
• Mulighed for sociale aktiviteter, f.eks. bordfodbold, bordtennis, dart m.m. 
• Øge anvendelse og skabe liv i inderzonen 

Ønsker og Ideer fra JuniorVIP 

• Loungeområde med mulighed for madlavning og sociale funktioner 
• Stilleområde med mulighed for fordybelse (sofaer) 
• Mulighed for overnatning  
• Flere planlagte aktiviteter i fællesområdet, f.eks. foredrag 
• Agricology student farm: højbede, blomsterbede og ”vilde områder”  
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